
Servizio Ricerca per la sughericoltura e la selvicoltura

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE N. 132  DEL  22/02/2021

(CdR 00.00.01.07 )

Oggetto: Progetto CMFF “Centro Monitoraggi Fitosanitari In Ambito Forestale 2021/2022”. Stipula 
convenzione con l’Agenzia Regionale Forestas per regolamentare rapporto di collaborazione 
scientifica. CUP E75D20000060002 – WBS SS20RE02

VISTA la  L.R.  13  novembre  1998,  n.  31,  avente  ad  oggetto  “Disciplina  del  personale  regionale  e
dell'organizzazione degli uffici della Regione” e successive modificazioni ed integrazioni;

VISTA la L.R. 8 agosto 2006,  n.  13,  avente ad oggetto “Riforma degli  enti  agricoli  e riordino delle funzioni  in
agricoltura. Istituzione delle Agenzie AGRIS Sardegna, LAORE Sardegna e ARGEA Sardegna”;

VISTO lo Statuto dell’Agenzia per la Ricerca in Agricoltura AGRIS Sardegna approvato con deliberazione della
Giunta regionale n. 25/37 del 3.07.2007 così come modificato con deliberazioni della Giunta regionale n.
58/13 del 28.10.2008 e n. 21/44 del 3.06.2010;

VISTA la L.R. 25 novembre 2014 n. 24, avente ad oggetto “Disposizioni urgenti in materia di organizzazione della
Regione”;

VISTO il decreto del Presidente della Regione n. 153 del 31/12/2020 avente ad oggetto  “Agenzia per la ricerca in
agricoltura (AGRIS Sardegna). Proroga gestione commissariale e nomina commissario straordinario”, con il
quale sono state conferite al Dott. Francesco Baule le funzioni di Commissario Straordinario dell’Agenzia;

VISTA la deliberazione del Commissario Straordinario n. 51/19 del 19.11.2019, con la quale è stato conferito al dott.
Roberto Zurru l’incarico di posizione dirigenziale ad interim del Servizio Ricerca per la Sughericoltura e la
Selvicoltura, a far data dal 20.11.2019;

VISTA la L. R. 12 marzo 2020, n. 10, avente ad oggetto “Legge di stabilità 2020”;

VISTA la deliberazione del Commissario straordinario n. 91 datata 08.05.2020 avente ad oggetto “Approvazione del
bilancio  di  previsione  per  gli  anni  2020-2022”,  rettificata  con  deliberazione  n.  102  del  26.05.2020,  resa
esecutiva con DGR n. 31/22 del 18.06.2020;

VISTA la propria deliberazione n. 267/20 del 10.12.2020 avente ad oggetto: “Autorizzazione all’esercizio provvisorio
del  bilancio  dell’Agenzia  Agris  per  l’anno  2021”  e  il  parere  favorevole  espresso  dall’Assessorato  della
Programmazione, Bilancio, Credito e Assetto del territorio, con nota prot. 5263/Gab del 18.12.2020;

VISTO il Decreto legislativo 18.04.2016 n. 50 – “Codice dei contratti pubblici”, così come implementato e coordinato

con il Decreto legislativo 19 aprile 2017 n. 56 e modificato con la legge n. 55 del 14.06.2019;

AGRIS Sardigna- Agentzia pro sa chirca in agricultura
AGRIS Sardegna - Agenzia per la ricerca in agricoltura

Sassari, località Bonassai SS 291 km 18,6 – P.IVA. 02270290907



VISTO il regolamento interno per le acquisizioni di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di rilevanza

comunitaria,  approvato  con  determinazione  del  Direttore  Generale  n.  144/17  del  30.06.2017,  trasmesso
all’Assessorato dell’Agricoltura e della Riforma Agropastorale della Regione Autonoma della Sardegna per
controllo preventivo di legittimità e di merito e divenuto esecutivo ai sensi del comma 2 dell’articolo 4 della
L.R. 15.05.1995 n. 14;

PREMESSO che:

con deliberazione della Giunta Regionale 27 novembre 2020, N. 59/85, sulla base delle indicazioni scaturite
nel  Tavolo  tecnico fitosanitario  regionale,  sono stati  destinati  all’Agenzia  Agris  Sardegna € 280.000,00,  a
valere  sui  fondi  disponibili  del  bilancio regionale  2020,  per  le attività di  pianificazione e programmazione
coordinata delle azioni di prevenzione, monitoraggio e lotta attiva fitosanitaria in ambito forestale;

con  determinazione  n.  1060  del  03.12.2020  del  Servizio  Tutela  della  Natura  e  Politiche  Forestali
dell’Assessorato regionale della Difesa dell’Ambiente, è stata impegnata la suddetta somma di € 280.000,00
per la realizzazione del predetto progetto integrato unitario di valenza biennale (annualità 2021-2022);

l’Agenzia AGRIS Sardegna – Servizio Ricerca per la sughericoltura e la silvicoltura, ha predisposto il Piano
Operativo  strutturato  col  dettaglio  delle  linee  d’attività  con  le  necessarie  risorse  e  corredato  da  un
cronoprogramma funzionale che prevede la seguente ripartizione delle spese;

capitoli spesa spesa prevista
SC03.3120 - Progetti  ricerca Missioni e iscrizioni a convegni € 11.000,00
SC03.3125 - Progetti ricerca Borse di studio altri interventi € 100.000,00
SC03.3130 - Progetti ricerca Acquisto beni di consumo € 26.000,00
SC03.3136 - Progetti ricerca Lic. software, altri beni terzi € 4.000,00
SC03.3137 - Progetti ricerca Manutenz. ordinarie e riparazioni € 4.000,00
SC03.3138 - Progetti ricerca Incarichi studi, ricerca € 20.000,00
SC03.3140 - Progetti ricerca Altri servizi diversi n.a.c. € 21.000,00
SC03.3150 – Progetti ricerca Trasf. Corr. Amministraz. locali € 80.000,00
SC03.3171 - Progetti ricerca Attrezzature scientifiche e tecn. € 8.000,00
SC03.3173 - Progetti ricerca Hardware € 6.000,00

TOTALE € 280.000,00

all’interno  del  menzionato  programma  operativo  di  dettaglio  è  prevista,  tra  l’altro,  la  collaborazione  con
l’Agenzia Forestas per la realizzazione delle linee di attività su “Indagine sulle problematiche fitopatologiche
dei vivai  forestali,  con particolare attenzione alle  specie del  genere Phytophthora nei vivai  pubblici  gestiti
dell’Agenzia Forestas” e “Indagine sulle problematiche legate agli attacchi degli agenti entomatici causati dalle
specie del genere Coroebus e da insetti xilofagi fra cui il Platypus, con particolare riguardo per Coroebus
florentinus”;

l’Agenzia  Forestas  è  interessata,  dal  punto  di  vista  tecnico-scientifico,  a  collaborare  alle  attività  sopra
richiamate e ad acquisire i risultati delle stesse;

VISTO
l’art. 15 della L. 241 del 7 agosto 1990 e s.m.i. che prevede per le pubbliche amministrazioni la possibilità di
concludere tra loro accordi per disciplinare lo svolgimento, in collaborazione, di attività di interesse comune;

CONSIDERATO che

ricorrano i presupposti per la stipula di un accordo ai sensi del suddetto art. 15 della L.241/1990;

RITENUTO

di dover regolamentare il predetto rapporto di collaborazione mediante stipula di apposita convenzione, il cui
testo  è  stato  concordato  tra  le  parti,  da  stipulare  secondo  lo  schema  che  si  allega  alla  presente
determinazione per costituirne parte integrante e sostanziale;

AGRIS Sardigna- Agentzia pro sa chirca in agricultura
AGRIS Sardegna - Agenzia per la ricerca in agricoltura

Sassari, località Bonassai SS 291 km 18,6 – P.IVA. 02270290907



CONSIDERATO che

l’accordo di collaborazione, per il quale non sono previsti oneri finanziari a carico dell’Agris, avrà una durata di
due anni  con decorrenza dalla data di sottoscrizione della convenzione e  potrà essere rinnovato per gli anni
successivi, qualora venissero assegnati nuovi finanziamenti a favore di Agris Sardegna, per le medesime finalità;

DETERMINA

1. di stipulare, nell’ambito del Progetto CMFF “Centro Monitoraggi Fitosanitari In Ambito Forestale 2021/2022”, apposita
convenzione per regolamentare il rapporto di collaborazione con l’Agenzia Regionale Forestas, con sede in Cagliari,
viale Luigi Merello, 86, Codice Fiscale e Partita IVA 03669190922, per  realizzare le attività di ricerca elencate in
premessa,  secondo lo schema di cui alla bozza che si allega alla presente determinazione per costituirne parte
integrante e sostanziale;

2. di pubblicare la presente determinazione sul sito intranet dell’Agris Sardegna.

Il Direttore del Servizio

Dott. Roberto Zurru

Firmato digitalmente

AGRIS Sardigna- Agentzia pro sa chirca in agricultura
AGRIS Sardegna - Agenzia per la ricerca in agricoltura

Sassari, località Bonassai SS 291 km 18,6 – P.IVA. 02270290907



Allegato alla determinazione n. 132 del 22.02.2021

ACCORDO DI COLLABORAZIONE TECNICO-SCIENTIFICA nell’ambito del “PROGETTO INTEGRATO - CENTRO PER
I MONITORAGGI FITOSANITARI IN AMBITO FORESTALE. Centro funzionale per i monitoraggi fitosanitari delle piante
forestali e Primi interventi attivi per il controllo delle infestazioni di Phytophthora ssp nei vivai e di Coraebus florentinus in
bosco (Delibera delle Giunta Regionale della Sardegna, n.59/85 del 27/11/2020). CUP E75D20000060002.

PREMESSO CHE
con delibera  delle  Giunta Regionale  della  Sardegna n.59/85  del  27/11/2020,  avente  per  oggetto  “Programmazione
interventi di difesa fitosanitaria delle piante forestali. Programma di spesa per euro 300.000,00. Capitolo SC05.0077.
Missione 13 – Programma 02 – Bilancio 2020”, è stato approvato il progetto integrato unitario, denominato “Centro per i
Monitoraggi Fitosanitari in ambito forestale”, quale supporto al tavolo tecnico forestale per la programmazione coordinata
delle azioni di prevenzione, monitoraggio e lotta attiva fitosanitaria in ambito forestale;
nella  medesima Deliberazione si  approva lo  stanziamento complessivo di  euro 280.000,00 per la  realizzazione del
progetto unitario integrato di durata biennale,  da trasferire all’agenzia Agris Sardegna, Servizio della Ricerca per la
Sughericoltura e la Silvicoltura, individuata come soggetto attuatore del progetto;
il quadro economico del Programma, per le attività attribuite, mette a disposizione dell’Agenzia un ammontare finanziario
pari a € 280.000,00, allocato nella competenza 2020 del capitolo SC05.0077 Missione 13, Programma 02, del bilancio
2020 della Regione Sardegna;
PRESO ATTO della presentazione, da parte dell’Agenzia Agris Sardegna – Servizio della Ricerca per la Sughericoltura e
la Silvicoltura, del Programma operativo di dettaglio, che prevede, tra l’altro, la collaborazione con l’Agenzia Forestas per
la realizzazione delle linee di attività su “Indagine sulle problematiche fitopatologiche dei vivai forestali, con particolare
attenzione  alle  specie  del  genere  Phytophthora  nei  vivai  pubblici  gestiti  dell’Agenzia  Forestas”  e  “Indagine  sulle
problematiche legate agli attacchi degli agenti entomatici causati dalle specie del genere Coraebus e da insetti xilofagi
fra cui il Platypus, con particolare riguardo per Coraebus florentinus”:
CONSIDERATO CHE l’Agenzia Forestas è interessata, dal punto di vista tecnico-scientifico, a collaborare alle attività
sopra richiamate e ad acquisire i risultati delle stesse;
VISTO l’art. 15 della L. 241 del 7 agosto 1990 e s.m.i. che prevede per le pubbliche amministrazioni la possibilità di
concludere tra loro accordi per disciplinare lo svolgimento, in collaborazione, di attività di interesse comune;
CONSIDERATO che ricorrano i presupposti per la stipula di un accordo ai sensi del suddetto art. 15 della L.241/1990;

TRA
l’Agenzia Agris Sardegna (Codice Fiscale e Partita IVA n. 02270290907) con sede in Sassari, località Bonassai, SS 291
km 18,6,  nella  persona  del  Dott.  Roberto  ZURRU,  Direttore  del  Servizio  della  Ricerca  per  la  Sughericoltura  e  la
Silvicoltura

E
l’Agenzia Regionale Forestas, con sede in Cagliari, viale Luigi Merello, 86, Codice Fiscale e Partita IVA03669190922
nella persona del Direttore Generale Ing. Giuliano Patteri,
di seguito denominate “parti”,

SI CONVIENE E SI STIPULA QUANTO SEGUE
Art. 1 – Finalità e oggetto della collaborazione

Le premesse costituiscono a tutti gli effetti parte integrante e sostanziale della presente convenzione.
L’Agenzia Agris Sardegna, Servizio della Ricerca per la Sughericoltura e la Silvicoltura e l’Agenzia Regionale Forestas, si
impegnano a collaborare nella realizzazione delle linee di attività, di durata biennale, su:
“Indagine  sulle  problematiche  fitopatologiche  dei  vivai  forestali,  con  particolare  attenzione  alle  specie  del  genere
Phytophthora nei vivai pubblici gestiti dell’Agenzia Forestas” articolata nelle seguenti azioni:
Individuazione  dei  vivai  forestali  e  raccolta  dei  dati  identificativi  (localizzazione,  superficie,  tipo  di  gestione,  specie
presenti);
monitoraggio di tutti i vivai per l’identificazione dei siti con problematiche fitopatologiche;
campionamento e identificazione delle specie fungine patogene;
individuazione delle principali  linee di  prevenzione in coerenza con il  quadro  normativo di  riferimento riguardante il
controllo fitosanitario di organismi nocivi e redazione di un manuale di buone pratiche per la prevenzione e la lotta alle
fitopatie (Gestione dei vivai);
creazione di un vivaio modello pilota, in piccola scala, per il monitoraggio dell’efficacia delle pratiche gestionali proposte;

AGRIS Sardigna- Agentzia pro sa chirca in agricultura
AGRIS Sardegna - Agenzia per la ricerca in agricoltura

Sassari, località Bonassai SS 291 km 18,6 – P.IVA. 02270290907



organizzazione di incontri volti alla formazione del personale vivaistico di Forestas sul riconoscimento rapido dei sintomi
e sulle possibili cause di malattia;

e
Indagine sulle problematiche legate agli attacchi degli agenti entomatici causati dalle specie del genere Coraebus e da
insetti xilofagi fra cui il Platypus, con particolare riguardo per Coraebus florentinus, articolata nelle seguenti azioni:
definizione di un protocollo di monitoraggio e attività di formazione degli operatori in campo;
monitoraggio della presenza con particolare riguardo per le aree sughericole regionali e creazione di carte tematiche;
applicazione di metodi di lotta attiva, in un’area campione, contro il Coraebus florentinus.

Art.2 – Responsabili tecnico-scientifici
Le parti convengono che il presente accordo di collaborazione dovrà essere eseguito per l’Agenzia Regionale Forestas
sotto la responsabilità tecnico - scientifica del dott. Maurizio Malloci – Direttore del Servizio Tecnico presso la Direzione
Generale. Il responsabile tecnico-scientifico e referente per l’Agenzia AGRIS Sardegna è individuato nella persona del
dott. Pino Angelo Ruiu.
Le parti s’impegnano a comunicare tempestivamente per iscritto l’eventuale sostituzione dei responsabili, coordinatori e
referenti.

Art. 3 – Impegni delle parti
Le parti,  nell’ambito delle competenze istituzionali  di ciascuna, si impegnano alla perfetta osservanza della presente
convenzione  e  a  garantirsi,  reciprocamente,  la  più  ampia  collaborazione  e  supporto  nonché  a  mantenere,
vicendevolmente, secondo modalità esecutive che verranno concordate tra i rispettivi responsabili  scientifici di cui al
precedente art. 2, tutti i rapporti informativi e di consultazione che si rendessero necessari per garantire degli obiettivi
dell’accordo di cui all’art.1.

Art. 4 – Durata dell’accordo
Le  parti  convengono  che  l’accordo  di  collaborazione  avrà  una  durata  di  due  anni  con  decorrenza  dalla  data  di
sottoscrizione della presente convenzione e potrà essere rinnovato per gli anni successivi, qualora venissero assegnati
nuovi finanziamenti a favore di Agris Sardegna, per le medesime finalità.

Art. 5 –Struttura, attrezzature e risorse
Per  l’attività  oggetto  della  presente  convenzione  le  parti  metteranno  a  disposizione  i  laboratori,  le  attrezzature,  il
personale e tutti i mezzi occorrenti allo svolgimento delle attività connesse all’oggetto della collaborazione.
Nello svolgimento delle attività di cui all’art. 1 del presente accordo, le parti si impegnano ad agire in stretto collegamento
attraverso la stesura di periodici rapporti informativi e relazioni finali sottoscritte da entrambe le parti.
Ognuna delle parti concorrerà alla realizzazione delle linee di attività con le proprie risorse economiche.

Art. 6 – Riservatezza
Tutta la documentazione e le informazioni di carattere tecnico e metodologico, fornite da una parte all’altra, dovranno
essere considerate di carattere confidenziale e non potranno essere utilizzate per scopi diversi da quelli per i quali sono
state fornite, senza una preventiva autorizzazione scritta da parte del soggetto che le ha fornite.
Ciascuna  delle  parti  avrà  cura  di  applicare  le  opportune  misure  per  mantenere  circoscritte  le  informazioni  e  le
documentazioni ottenute.

Art. 7 – Proprietà dei risultati
Le parti si danno reciprocamente atto che nel corso dell’attuazione delle attività in collaborazione tra loro saranno e/o
potranno essere utilizzati  in varia misura know-how e/o beni coperti  da diritto di proprietà intellettuale in titolarità di
ciascuna di esse, su cui l’altra parte non acquisirà alcun diritto di utilizzazione a qualunque titolo. Le parti si impegnano
comunque a concordare mediante apposito accordo il regime di proprietà, di utilizzo, di diffusione e di pubblicazione dei
risultati, brevettabili e non, derivanti dall’esecuzione dell’attività.

Art. 8 – Pubblicazione dei risultati
L’eventuale pubblicazione dei risultati dell’attività di cui all’art. 1 sarà preventivamente concordata tra i Responsabili di cui
all’art. 2 della presente convenzione nell’ipotesi di risultati realizzati congiuntamente.
Nell’ipotesi di risultati costituiti da contributi delle parti autonomi, ogni parte potrà autonomamente pubblicare e/o rendere
noti i risultati dei propri studi, ricerche e prove sperimentali, riconoscendo il contributo dell’altra parte. Tuttavia, se tali
pubblicazioni contengono dati ed informazioni resi noti da una parte all’altra in via confidenziale, le parti devono chiedere
preventiva autorizzazione all’altra parte ed hanno l’obbligo di citare nelle eventuali pubblicazioni gli autori in conformità
alle leggi nazionali ed internazionali.
La  pubblicazione  dei  risultati  può  essere  temporaneamente  differita  al  tempo  necessario  per  la  tutela  giuridica  di
eventuali risultati inventivi.

Art. 9 – Trattamento dei dati
AGRIS Sardigna- Agentzia pro sa chirca in agricultura
AGRIS Sardegna - Agenzia per la ricerca in agricoltura

Sassari, località Bonassai SS 291 km 18,6 – P.IVA. 02270290907



Con la sottoscrizione del presente atto le parti dichiarano di aver preso visione, reciprocamente, dell’informativa prevista
dall’art. 13 del D.lgs. 196/2003, nonché del Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio del 27
aprile 2016, ed esprimono il  consenso al  trattamento e alla comunicazione dei propri dati personali  nei limiti,  per le
finalità e per la durata previsti nell’informativa.

Art. 10 – Controversie e foro competente
Per la risoluzione di ogni eventuale controversia, relativamente all’attuazione del presente accordo, che non si possa
definire in via amichevole, le parti stabiliscono di eleggere esclusivamente quale foro competente il Tribunale di Sassari.

Art. 11– Disposizioni finali
Il presente accordo, composto di n. 7pagine, è redatto e sottoscritto in forma digitale e trasmesso alla controparte tramite
posta elettronica certificata ed è sottoposto a registrazione in caso d’uso a cura e a spese della parte che vi abbia
interesse. Ogni genere di modifica e/o integrazione del presente atto deve essere redatta, sottoscritta e trasmessa alla
controparte con le stesse modalità sopra indicate.
Letto, accettato e sottoscritto con firma digitale, ai sensi dell’art.15, comma 2bis della L. n. 241 del 7 agosto 1990.
Per l’Agenzia Regionale Forestas: Il Direttore Generale (Ing. Giuliano PATTERI)
Per l’Agenzia Agris Sardegna: Il Direttore del Servizio (Dott. Roberto Zurru)

AGRIS Sardigna- Agentzia pro sa chirca in agricultura
AGRIS Sardegna - Agenzia per la ricerca in agricoltura

Sassari, località Bonassai SS 291 km 18,6 – P.IVA. 02270290907


